Дело

Дело № 1-78/2024

УИД 56RS0026-01-2024-000910-54

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Орск Оренбургская область 17 апреля 2024 года

Октябрьский районный суд г. Орска Оренбургской области в составе председательствующего судьи Калининой О.Н.,

с участием государственных обвинителей Бояркина И.Н., Максаковой С.С.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Щербакова В.П.,

при секретаре судебного заседания Давлетовой А.Д., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в г. Орск Оренбургской области, гражданки Российской Федерации, владеющей русским языком, вдовы, детей и иных иждивенцев не имеющей, имеющей среднее специальное образование, пенсионерки по старости, ранее не судимой, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

подсудимая ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета потерпевшей Потерпевший №1, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 18.01.2024 в период до 13 часов 20 минут, находясь на открытом участке местности, расположенном в 9 метрах от дома № 80 по проспекту Ленина в городе Орске Оренбургской области, обнаружив на земле банковскую карту Публичного Акционерного Общества «Сбербанк» (далее по тексту - ПАО «Сбербанк») №, выпущенную к банковскому счету №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, что дает возможность использования при оплате товара без ввода персонального идентификационного номера (пин-кода) понимая, что банковская карта и денежные средства, находящиеся на счете данной банковской карты, ей, то есть ФИО1, не принадлежат, подняла ее с целью осуществления оплаты при помощи данной банковской карты, то есть хищения денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №. Понимая, что денежные средства, имеющиеся на указанном счете, являются чужой собственностью, и она не имеет законного права владеть и распоряжаться ими по своему усмотрению, ФИО1 сформировала свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета вышеуказанной банковской карты

Далее ФИО1 в период с 13 часов 20 минут 18.01.2024 до 13 часов 36 минут 24.01.2024, находясь на территории города Орска Оренбургской области, реализуя свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение с банковского счета денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая этого, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, последующего безвозмездного обращения его в свою пользу и незаконного обогащения, находясь в торговых помещениях города Орска Оренбургской области, при помощи вышеуказанной банковской карты произвела оплату бесконтактным способом приобретенного ею товара, тем самым тайно похитила с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № денежные средства на общую сумму 9351 рубль 73 копейки, а именно:

- 18.01.2024 около 13 часов 20 минут, находясь в помещении магазина разливных напитков «Ларец», расположенного по адресу: Оренбургская область, город Орск, улица Краматорская, дом №19 «Б», путем приложения данной банковской карты, являющейся электронным средством платежа, к находящемуся в помещении вышеуказанного магазина терминалу оплаты банковских карт осуществила оплату выбранного ею товара на сумму 118 рублей;

- 19.01.2024 около 09 часов 53 минут, находясь в помещении бани, расположенной по адресу: Оренбургская область, город Орск, улица Станиславского, дом №40, путем приложения данной банковской карты, являющейся электронным средством платежа, к находящемуся в помещении вышеуказанной бани терминалу оплаты банковских карт осуществила оплату на сумму 90 рублей;

- 19.01.2024 около 11 часов 44 минут, находясь в помещении магазина «Кулинария», расположенного по адресу: Оренбургская область, город Орск, улица Станиславского, дом №32, путем приложения данной банковской карты, являющейся электронным средством платежа, к находящемуся в помещении вышеуказанного торгового павильона терминалу оплаты банковских карт осуществила оплату выбранного ею товара на сумму 203 рубля;

- 19.01.2024 около 11 часов 55 минут, находясь в помещении магазина «Славица», расположенного по адресу: Оренбургская область, город Орск, улица Васнецова, дом №14 «Б», путем приложения данной банковской карты, являющейся электронным средством платежа, к находящемуся в помещении вышеуказанного магазина терминалу оплаты банковских карт осуществила оплату выбранного ею товара на сумму 224 рубля;

- 19.01.2024 в период с 14 часов 42 минут до 14 часов 50 минут, находясь в помещении магазина «Народный», расположенного по адресу: Оренбургская область, город Орск, улица Ростовская, дом №10, путем приложения данной банковской карты, являющейся электронным средством платежа, к находящемуся в помещении вышеуказанного магазина терминалу оплаты банковских карт осуществила оплату выбранного ею товара на сумму 2026 рублей, на сумму 657 рублей, а всего на общую сумму 2683 рубля;

- 20.01.2024 в период с 11 часов 24 минут до 11 часов 30 минут, находясь в помещении магазина «Лаванда» расположенного по адресу: Оренбургская область, город Орск, улица Краматорская, дом №31, путем приложения данной банковской карты, являющейся электронным средством платежа, к находящемуся в помещении вышеуказанного магазина терминалу оплаты банковских карт осуществила оплату выбранного ею товара на сумму 314 рублей, на сумму 19 рублей 35 копеек, а всего на общую сумму 333 рубля 35 копеек;

- 20.01.2024 в период с 11 часов 31 минуты до 11 часов 33 минут, находясь в помещении магазина «Народный», расположенного по адресу: Оренбургская область, город Орск, улица Ростовская, дом №10, путем приложения данной банковской карты, являющейся электронным средством платежа, к находящемуся в помещении вышеуказанного магазина терминалу оплаты банковских карт осуществила оплату выбранного ею товара на сумму 832 рубля, на сумму 67 рублей, а всего на общую сумму 899 рублей;

- 20.01.2024 около 11 часов 45 минут, находясь в помещении магазина «Смак», расположенного по адресу: Оренбургская область, город Орск, улица Краматорская, дом №7, путем приложения данной банковской карты, являющейся электронным средством платежа, к находящемуся в помещении вышеуказанного магазина терминалу оплаты банковских карт осуществила оплату выбранного ею товара на сумму 140 рублей;

- 20.01.2024 около 11 часов 57 минут, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: Оренбургская область, город Орск, улица Васнецова, дом №17 «А», путем приложения данной банковской карты, являющейся электронным средством платежа, к находящемуся в помещении вышеуказанного магазина терминалу оплаты банковских карт осуществила оплату выбранного ею товара на сумму 165 рублей 17 копеек;

- 22.01.2024 около 10 часов 55 минут, находясь на открытом участке местности возле дома № 10 по улице Васнецова в городе Орске Оренбургской области, путем приложения данной банковской карты, являющейся электронным средством платежа, к находящемуся в водомате терминалу оплаты банковских карт, осуществила оплату выбранного ею товара на сумму 15 рублей;

- 22.01.2024 около 10 часов 58 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Оренбургская область, город Орск, улица Васнецова, дом №10, путем приложения данной банковской карты, являющейся электронным средством платежа, к находящемуся в помещении вышеуказанного магазина терминалу оплаты банковских карт, осуществила оплату выбранного ею товара на сумму 89 рублей 99 копеек;

- 22.01.2024 в период с 13 часов 13 минут до 13 часов 20 минуты, находясь в помещении магазина «Народный», расположенного по адресу: Оренбургская область, город Орск, улица Ростовская, дом №10, путем приложения данной банковской карты, являющейся электронным средством платежа, к находящемуся в помещении вышеуказанного магазина терминалу оплаты банковских карт осуществила оплату выбранного ею товара на сумму 46 рублей, на сумму 424 рубля, на сумму 709 рублей, на сумму 62 рубля, а всего на общую сумму 1241 рубль;

- 22.01.2024 в период с 13 часов 22 минут до 13 часов 26 минут, находясь в помещении магазина «Лаванда» расположенного по адресу: Оренбургская область, город Орск, улица Краматорская, дом №31, путем приложения данной банковской карты, являющейся электронным средством платежа, к находящемуся в помещении вышеуказанного магазина терминалу оплаты банковских карт осуществила оплату выбранного ею товара на сумму 131 рубль 78 копеек, на сумму 149 рублей 04 копейки, а всего на общую сумму 280 рублей 82 копейки;

- 22.01.2024 в период с 13 часов 56 минут до 14 часов 00 минут, находясь в помещении магазина «Милый Дом», расположенного по адресу: Оренбургская область, город Орск, улица Васнецова, дом №14, путем приложения данной банковской карты, являющейся электронным средством платежа, к находящемуся в помещении вышеуказанного магазина терминалу оплаты банковских карт осуществила оплату выбранного ею товара на сумму 564 рубля, на сумму 18 рублей, а всего на общую сумму 582 рубля;

- 23.01.2024 около 13 часов 05 минут, находясь в помещении магазина «Маяк», расположенного по адресу: Оренбургская область, город Орск, проспект Ленина, дом №91, путем приложения данной банковской карты, являющейся электронным средством платежа, к находящемуся в помещении вышеуказанного магазина терминалу оплаты банковских карт осуществила оплату выбранного ею товара на сумму 628 рублей 40 копеек;

- 23.01.2024 около 14 часов 03 минут, находясь в помещении магазина «Светофор», расположенного по адресу: Оренбургская область, город Орск, улица Макаренко, дом №20 «Б», путем приложения данной банковской карты, являющейся электронным средством платежа, к находящемуся в помещении вышеуказанного магазина терминалу оплаты банковских карт осуществила оплату выбранного ею товара на сумму 758 рублей 90 копеек;

- 23.01.2024 около 14 часов 20 минут, находясь в помещении магазина разливных напитков «Ларец», расположенного по адресу: Оренбургская область, город Орск, улица Краматорская, дом №19 «Б», путем приложения данной банковской карты, являющейся электронным средством платежа, к находящемуся в помещении вышеуказанного магазина терминалу оплаты банковских карт осуществила оплату выбранного ею товара на сумму 118 рублей;

- 23.01.2024 около 14 часов 21 минуты, находясь в помещении магазина «Погат - 1», расположенного по адресу: Оренбургская область, город Орск, улица Краматорская, дом №19 «Б», путем приложения данной банковской карты, являющейся электронным средством платежа, к находящемуся в помещении вышеуказанного магазина терминалу оплаты банковских карт осуществила оплату выбранного ею товара на сумму 60 рублей;

- 24.01.2024 около 10 часов 11 минут, находясь в помещении магазина «Зеленый буфет», расположенного по адресу: Оренбургская область, город Орск, улица Васнецова, дом №25, путем приложения данной банковской карты, являющейся электронным средством платежа, к находящемуся в помещении вышеуказанного магазина терминалу оплаты банковских карт осуществила оплату выбранного ею товара на сумму 85 рублей;

- 24.01.2024 около 13 часов 20 минут, находясь в помещении магазина «Овощи и фрукты», расположенного по адресу: Оренбургская область, город Орск, проспект Ленина, дом №53, путем приложения данной банковской карты, являющейся электронным средством платежа, к находящемуся в помещении вышеуказанного магазина терминалу оплаты банковских карт осуществила оплату выбранного ею товара на сумму 316 рублей;

- 24.01.2024 около 13 часов 35 минут, находясь в помещении магазина «FIXPRISE» («ФИКСПРАЙС»), расположенного по адресу: Оренбургская область, город Орск, проспект Ленина, дом №55, путем приложения данной банковской карты, являющейся электронным средством платежа, к находящемуся в помещении вышеуказанного магазина терминалу оплаты банковских карт осуществила оплату выбранного ею товара на сумму 321 рубль 10 копеек.

Таким образом ФИО1 в период с 13 часов 20 минут 18.01.2024 до 13 часов 36 минут 24.01.2024, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, тайно похитила с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на общую сумму 9351 рубль 73 копейки, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате умышленных преступных действий ФИО1 Потерпевший №1 причинен имущественный ущерб на общую сумму 9351 рубль 73 копейки.

Выражая отношение к предъявленному обвинению, подсудимая ФИО1 виновной себя признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В соответствии со ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные в ходе предварительного расследования в присутствии защитника Щербакова В.П., согласно которым 18.01.2024 после 11 часов 30 минут, переходя дорогу по пешеходному переходу напротив магазина «Пятерочка», расположенного в доме № 80 по пр. Ленина в г. Орске, на проезжей части около обочины она нашла банковскую карту ПАО «Сбербанк», которую положила себе в сумку. 18.01.2024 около 13 часов 20 минут она пришла в магазин «Хмельной ларец», где взяла пиво. На кассе она вспомнила про найденную банковскую карту, после чего у неё возник умысел на хищение денежных средств с данной карты, с помощью которой она и оплатила свою покупку, приложив её к терминалу оплаты. После этого в период с 19.01.2024 по 24.01.2024 она осуществляла покупки в различных магазинах города, оплачивая их посредством найденной банковской карты. Всего она совершила покупки на общую сумму 9351 рубль 73 копейки (т. 1 л.д. 228-234, 241-244).

Оглашенные показания ФИО1 подтвердила. 

Оценивая показания ФИО1, данные ею в ходе следствия, суд признает их допустимым доказательством, поскольку получены они с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, допрошена подсудимая в присутствии защитника, положения ст. 51 Конституции РФ перед началом допроса ей разъяснены.

Помимо показаний самой подсудимой ФИО1, её вина подтверждается и другими исследованными судом доказательствами.

Так, из показаний потерпевшей Потерпевший №1, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, следует, что 18.01.2024 она расплатилась своей банковской картой ПАО «Сбербанк» №, открытой к банковскому счету №, в аптеке по адресу: 

<

...>. Затем убрала карту в обложку паспорта, а паспорт положила в сумку. При этом замок на сумке имеет слабую фиксацию, из-за чего из сумки могут выпадать вещи. 24.01.2024 в приложении «Сбербанк-онлайн» она увидела множество операций, которые не совершала, после чего попыталась найти карту, но не смогла. На 18.01.2024 на счете ее карты находились денежные средства в сумме 7547 рублей, но в связи с осуществляемой ею деятельностью, на её банковскую карту периодически поступают денежные средства, в связи с чем их сумма на счете постоянно меняется. Совершенным хищением ей был причинен ущерб на сумму 9351 рубль 73 копейки, который значительным для неё не является, но является существенным. ФИО1 возместила ей материальный и моральный ущерб, выплатив денежные средства в сумме 15500 рублей, принесла извинения, которые она приняла, претензий к ФИО1 не имеет, просит строго её не наказывать (т. 1 л.д. 90-96).

Из показаний свидетеля ФИО7, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, установлено, что она работает в магазине «Fix Price» по адресу: 

<

...>, в качестве администратора. 24.01.2024 в магазине был большой поток покупателей. В магазине имеются терминалы оплаты № 20688760, № 20688759, а также ведется видеонаблюдение. Имеется запись с камер видеонаблюдения за 24.01.2024, на которых отчётливо видно, кто и во сколько совершал покупки (т. 1 л.д. 140). 

Из показаний свидетеля ФИО8, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, установлено, что она работает в магазине «Светофор», расположенном по адресу: 

<

...> в должности старшей смены, периодически работает на кассе, обслуживает покупателей. О событиях 23.01.2024 пояснить не может, так как у нее был выходной. Для оплаты товаров в магазине имеются терминалы бесконтактной оплаты № 30341618, № 30341617, также имеются камеры видеонаблюдения (т. 1 л.д. 138). 

Из показаний свидетеля ФИО9, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, установлено, что он является администратором в магазине «Овощи фрукты», который расположен по адресу: 

<

...>. Работает в указанном магазине на протяжении года. 24.01.2024 в связи с большим количеством посетителей ничего особенного он не заметил. В магазине имеются терминал бесконтактной оплаты № 29255503, а также камера видеонаблюдения, на которой видно, кто и в какое время подходит и чем расплачивается (т. 1 л.д. 139). 

Из показаний свидетеля ФИО10, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, установлено, что он работает администратором в магазине “Маяк». На четырёх кассовых зонах имеется четыре терминала бесконтактной оплаты № 21658742, №21658744, № 2165843, № 21658745. Также имеется камера видеонаблюдения, но запись за январь 2024 года не сохранилась (т. 1 л.д. 142). 

Из показаний свидетеля ФИО11, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, установлено, что она занимает должность кассира в «Бане №2» расположенной по адресу: 

<

...>. В «Бане № 2» имеется терминал бесконтактной оплаты №104189, также в зале имеются камеры видеонаблюдения, однако видеозапись не сохранилась (т. 1 л.д. 141). 

Из показаний свидетеля ФИО12, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, установлено, что она занимает должность директора в магазине «Лаванда», расположенном по адресу: 

<

...>. Магазин оборудован терминалами бесконтактной оплаты №№ 2421196, 24211963, 2421196, 2421195, 24211960. Имеются камеры видеонаблюдения, которые работают в режиме «онлайн», то есть запись не ведется (т. 1 л.д. 135). 

Из показаний свидетеля ФИО13, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, установлено, что она работает в должности директора в магазине «Народный» по адресу: 

<

...> с 2023 года. Магазин оборудован терминалом бесконтактной оплаты № 281288, № 261756, № 28128825, № 30522869, № 28131755, № 30522869. Торговый зал магазина оборудован камерами видеонаблюдения, запись имеет расхождение с реальным временем примерно в 38 минут (т. 1 л.д. 136). 

Из показаний свидетеля ФИО14, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, установлено, что она работает в качестве продавца в магазине «Ларец», расположенном по адресу: 

<

...>. В магазине имеется терминал бесконтактной оплаты № 23848920 ПАО «Сбербанк», ведется видеонаблюдение, но за январь 2024 года видеозаписи не сохранены (т. 1 л.д. 143). 

Из показаний свидетеля ФИО15, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, установлено, что она работает в должности продавца магазина «Зелёный буфет» (ИП ФИО3), расположенном по адресу: г. Орск, ул. Васнецова, 25. В магазине имеется одна кассовая зона и один терминал оплаты с №97060947, видеонаблюдение не ведётся (т. 1 л.д. 144). 

Из показаний свидетеля ФИО17, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, установлено, что она занимает должность директора в магазине «Пятёрочка», расположенном по адресу: 

<

...>. В магазине установлены терминалы бесконтактной оплаты №21773099, №1102115, №11102114 (т. 1 л.д. 137). 

Из показаний свидетеля ФИО18, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, установлено, что она работает в должности продавца в магазине «Смак», расположенном по адресу: 

<

...>. В магазине установлен терминал бесконтактной оплаты № 77398727, который в последние 3 месяца не менялся, ведётся видеонаблюдение, но видеозапись хранится не более месяца (т. 1 л.д. 137). 

Из показаний свидетеля ФИО19, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, установлено, что она работает в должности директора магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. В магазине установлены терминалы оплаты № 11363754, № 11363755, № 11363759, которые за последние 3 месяца не менялись. О том, что в их магазине расплачивались похищенной банковской картой, ей ничего не известно. В магазине ведётся видеонаблюдение, но запись хранится не более 10-15 дней (т. 1 л.д. 148). 

Из показаний свидетеля ФИО20, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, установлено, что она работает в должности бухгалтера в магазине “Кулинария», расположенном по адресу: 

<

...>. В магазине установлен терминал бесконтактной оплаты № 30680255, ведется видеонаблюдение в режиме онлайн, в связи с чем запись не сохраняется (т. 1 л.д. 149). 

Из показаний свидетеля ФИО21, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, установлено, что она работает в должности продавца в магазине ООО «Славица» по адресу: 

<

...>, где установлен терминал бесконтактной оплаты № 28600196, видеонаблюдение не ведётся (т. 1 л.д. 145). 

Из показаний свидетеля ФИО22, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, установлено, что он работает в должности специалиста управления безопасности в ПАО «Сбербанк». Согласно предоставленной выписке может пояснить, что расхождение в часовом поясе возникло в связи с обработкой процессингового сектора, который отражает операции по счёту. Опираясь на внутреннюю базу, может пояснить, что операции за 20.01.2024 на сумму 140 рублей и на сумму 165 рублей 17 копеек в выписке отражены по московскому времени. Также по московскому времени в выписке отображены операции за 22.01.2024 в 08 часов 55 минут на сумму 15 рублей, за 24.01.2024 в 08 часов 11 минут на сумму 85 рублей (т. 1 л.д. 150). 

Объективно вина подсудимой ФИО1 подтверждается письменными доказательствами, исследованными судом:

- заявлением, зарегистрированным в КУСП ОП № 1 МУ МВД России «Орское» за № 1213 от 24.01.2024, в котором Потерпевший №1 просит принять меры к установлению лица, совершившего хищение денежных средств со счета ее банковской карты (т. 1 л.д. 11);

- протоколом осмотра места происшествия с иллюстрационной таблицей к нему от 24.01.2024, произведенного с участием заявителя Потерпевший №1, в ходе которого был изъят мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A54» модели «SM-A546E/DS» имей1: №, имей2: № (т. 1 л.д. 16-17); 

- протоколом осмотра предметов и документов от 25.01.2024, согласно которому с участием потерпевшей Потерпевший №1 осмотрен изъятый у Потерпевший №1 мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A54» модели «SM-A546E/DS» имей1: №, имей2: №. В ходе осмотра Потерпевший №1 в мобильном приложении «Сбербанк Онлайн» указала на расходные операции на сумму 9351 рубль 73 копейки, которые совершала не она (т. 1 л.д. 99-102); 

- протоколом осмотра места происшествия с иллюстрационной таблицей к нему от 25.01.2024, в ходе которого у ФИО1 изъята банковская карта №, принадлежащая Потерпевший №1, и кассовый чек магазина «Маяк» (т. 1 л.д. 20-22); 

- протоколом осмотра места происшествия с иллюстрационной таблицей к нему от 24.02.2024, произведенного с участием подозреваемой ФИО1 и ее защитника Щербакова В.П., в ходе которого осмотрен открытый участок местности, расположенный на расстоянии 9 метров от дома № 80 по проспекту Ленина в городе Орске Оренбургской области. Участвующая в осмотре ФИО1 указала на данный участок и пояснила, что именно здесь она 18.01.2024 обнаружила банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащею Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 84-85);

- протоколом осмотра места происшествия с иллюстрационной таблицей к нему от 26.01.2024, произведенного в помещении «Бани №2», расположенной по адресу: 

<

...>, в ходе которого установлено наличие терминала бесконтактной оплаты № 104189. В ходе осмотра ничего не обнаружено и не изъято (т. 1 л.д. 26-27);

- протоколом осмотра места происшествия с иллюстрационной таблицей к нему от 26.01.2024, произведенного в помещении магазина «Народный», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого установлено наличие терминалов бесконтактной оплаты № 281288, № 261756, № 28128825, № 30522869, № 28131755, № 30522869. В ходе осмотра изъята видеозапись с камер видеонаблюдения (т. 1 л.д. 28-32);

- протоколом осмотра места происшествия с иллюстрационной таблицей к нему от 26.01.2024, произведенного в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого установлено наличие терминалов бесконтактной оплаты №21773099, №1102115, №11102114. В ходе осмотра ничего не обнаружено и не изъято (т. 1 л.д. 46-48);

- протоколом осмотра места происшествия с иллюстрационной таблицей к нему от 26.01.2024, произведенного в помещении магазина «Лаванда», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого установлено наличие терминалов бесконтактной оплаты № 24211961, № 24211963, № 24211962, № 24211965, № 24211960. В ходе осмотра ничего не обнаружено и не изъято (т. 1 л.д. 49-52);

- протоколом осмотра места происшествия с иллюстрационной таблицей к нему от 28.01.2024, произведенного в помещении магазина «Овощи и Фрукты», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого установлено наличие терминала бесконтактной оплаты № 29255503. В ходе осмотра изъята видеозапись с камер видеонаблюдения (т. 1 л.д. 33-36);

- протоколом осмотра места происшествия с иллюстрационной таблицей к нему от 28.01.2024, произведенного в помещении магазина «Светофор», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого установлено наличие терминалов бесконтактной оплаты № 30341618, № 30341617. В ходе осмотра изъята запись с камер видеонаблюдения (т. 1 л.д. 37-40);

- протоколом осмотра места происшествия с иллюстрационной таблицей к нему от 28.01.2024, произведенного в помещении магазина «Фикс Прайс», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого установлено наличие терминалов бесконтактной оплаты № 20688760, № 20688759. В ходе осмотра изъята запись с камер видеонаблюдения (т. 1 л.д. 41-45);

- протоколом осмотра места происшествия с иллюстрационной таблицей к нему от 21.02.2024, произведенного в помещении магазина «Кулинария», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого установлено наличие терминала бесконтактной оплаты № 30680255. В ходе осмотра ничего не обнаружено и не изъято (т. 1 л.д. 69-71);

- протоколом осмотра места происшествия с иллюстрационной таблицей к нему от 21.02.2024, произведенного на открытом участке местности у дома № 10 по ул. Васнецова в г. Орске Оренбургской области, в ходе которого осмотрен водомат (ИП ФИО4) с терминалом бесконтактной оплаты № 39300531. В ходе осмотра ничего не обнаружено и не изъято (т. 1 л.д. 81-83);

- протоколом осмотра места происшествия с иллюстрационной таблицей к нему от 21.02.2024, произведенного в помещении магазина «Маяк», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого установлено наличие терминалов бесконтактной оплаты № 21658742, №21658744, № 2165843, № 21658745. В ходе осмотра ничего не обнаружено и не изъято (т. 1 л.д. 75-77);

- протоколом осмотра места происшествия с иллюстрационной таблицей к нему от 21.02.2024, произведенного в помещении магазина «Славица», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого установлено наличие терминала бесконтактной оплаты № 28600196. В ходе осмотра ничего не обнаружено и не изъято (т. 1 л.д. 56-57);

- протоколом осмотра места происшествия с иллюстрационной таблицей к нему от 21.02.2024, произведенного в помещении магазина «Смак», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого установлено наличие терминалов бесконтактной оплаты № 77398727. В ходе осмотра изъят кассовый чек с номером терминала 77398727 (т. 1 л.д. 61-64);

- протоколом осмотра места происшествия с иллюстрационной таблицей к нему от 21.02.2024, произведенного в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого установлено наличие терминалов бесконтактной оплаты № 11363754, № 11363755, № 11363759. В ходе осмотра ничего не обнаружено и не изъято (т. 1 л.д. 65-68);

- протоколом осмотра места происшествия с иллюстрационной таблицей к нему от 26.02.2024, произведенного в помещении магазина «Зеленый буфет» (ИП ФИО3), расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого установлено наличие терминала бесконтактной оплаты № 97060947. В ходе осмотра ничего не обнаружено и не изъято (т. 1 л.д. 72-74);

- протоколом осмотра места происшествия с иллюстрационной таблицей к нему от 26.02.2024, произведенного в помещении магазина «Милый Дом» (ИП Трефильев С.В.), расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого установлено наличие терминалов бесконтактной оплаты № 10602266, № 10602267. В ходе осмотра ничего не обнаружено и не изъято (т. 1 л.д. 53-55);

- протоколом осмотра места происшествия с иллюстрационной таблицей к нему от 26.02.2024, произведенного в помещении магазина разливных напитков «Ларец», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого установлено наличие терминала бесконтактной оплаты № 23848920. В ходе осмотра ничего не обнаружено и не изъято (т. 1 л.д. 78-80);

- протоколом осмотра места происшествия с иллюстрационной таблицей к нему от 26.02.2024, произведенного в помещении магазина «Погат - 1», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого установлено наличие терминала бесконтактной оплаты № 28262695. В ходе осмотра ничего не обнаружено и не изъято (т. 1 л.д. 58-60);

- протоколом осмотра предметов и документов от 22.02.2024, в ходе которого с участием потерпевшей Потерпевший №1 осмотрены: 

ответ на запрос, содержащий выписку по банковской карте №, эмитированной на имя Потерпевший №1, открытой к счету №, где отражены сведения о расходных операциях.

банковская карта №, изъятая в ходе осмотра места происшествия от 25.01.2024. 

Участвующая Потерпевший №1 пояснила, что узнала свою банковскую карту, а также указала на банковские операции, совершенные с 13.20 час. 18.01.2024 по 13.35 час. 24.01.2024, пояснив, что их совершала не она (т. 1 л.д. 151-157);

- протоколом осмотра предметов и документов от 22.02.2024, согласно которому осмотрен изъятый в ходе осмотра места происшествия от 21.02.2024 в магазине «Смак», расположенном по адресу: 

<

...>, кассовый чек с номером терминала (т. 1 л.д. 175-177);

- протоколом осмотра предметов и документов от 25.02.2024, согласно которому с участием обвиняемой ФИО1 и ее защитника Щербакова В.П. осмотрена видеозапись на CD-диске, изъятая 28.01.2024 в ходе осмотра места происшествия магазина «Овощи и Фрукты» по адресу: 

<

...>. ФИО1 пояснила, что на видеозаписи зафиксирована она в момент оплаты товара банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 179-184);

- протоколом осмотра предметов и документов от 25.02.2024, согласно которому с участием обвиняемой ФИО1 и ее защитника Щербакова В.П. осмотрена видеозапись на CD-диске, изъятая 28.01.2024 в ходе осмотра места происшествия магазина «FixPrice» по адресу: 

<

...>. Участвующая ФИО1 пояснила, что расплатилась за товар банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1, путем приложения её к терминалу оплаты, пин-код от карты не вводила (т. 1 л.д. 186-191);

- протоколом осмотра предметов и документов от 25.02.2024, согласно которому с участием обвиняемой ФИО1 и ее защитника Щербакова В.П. осмотрена видеозапись на CD-диске, изъятая 28.01.2024 в ходе осмотра места происшествия магазина «Светофор» по адресу: 

<

...>. Участвующая ФИО1 опознала на видеозаписи себя, пояснив, что держит в руке и прикладывает к терминалу оплаты банковскую карту, найденную ею ранее и принадлежащую Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 193-199);

- протоколом осмотра предметов и документов от 26.02.2024, согласно которому с участием обвиняемой ФИО1 и ее защитника Щербакова В.П. осмотрены:

видеозапись на CD-диске, изъятая 26.01.2024 в ходе осмотра места происшествия магазина «Народный» по адресу: 

<

...>. ФИО1 пояснила, что в данном магазине она 19.01.2024, 20.01.2024, 22.01.2024 совершала покупки, оплачивая их найденной банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1 На видеозаписи узнает себя; 

кассовый чек, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 25.01.2024. Участвующая в осмотре ФИО1 пояснила, что этот чек из магазина «Маяк» расположенного по адресу: 

<

...>, где она осуществила покупки на сумму 628 рублей 40 копеек, за которые расплатилась найденной ею банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 201-212).

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд находит их допустимыми, достоверными и достаточными для признания ФИО2 виновной в совершенном преступлении. Показания подсудимой, потерпевшей, свидетелей последовательны и непротиворечивы.

Подсудимая ФИО1 ни в ходе предварительного, ни в ходе судебного следствия не отрицала свою причастность к хищению денежных средств, находящихся на банковском счете Потерпевший №1 Признательные показания подсудимой суд принимает за доказательства её виновности, поскольку получены они с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, подтверждены совокупностью других доказательств по делу, полностью согласуются с показаниями потерпевшей Потерпевший №1, свидетелей ФИО12, ФИО13, ФИО17, ФИО8, ФИО9, ФИО25, ФИО11, ФИО10, ФИО26, ФИО15, ФИО21, ФИО18, ФИО27, ФИО19, ФИО20, ФИО28

Выпиской по движению денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк» №, открытой к счету № на имя Потерпевший №1, подтвержден факт списания денежных средств в общей сумме 9351 рубль 73 копейки. Неправомерность их списания подтверждается показаниями потерпевшей Потерпевший №1, которая пояснила, что операции на указанную сумму она не совершала сама, и совершать никому не разрешала. 

Подсудимая ФИО1 подтвердила совершение ею хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 посредством банковской карты, которую Потерпевший №1 потеряла около дома № 80 по пр. Ленина в г. Орске. Найдя данную карту, ФИО1 потратила денежные средства, находящиеся на счете, к которому открыта карта, на приобретение товаров в магазинах путем безналичной оплаты. 

Названные показания всех вышеперечисленных лиц подтверждаются письменными доказательствами по делу, в том числе протоколами осмотра мест происшествия, протоколами осмотров предметов и документов, выпиской по банковской карте потерпевшей. Все представленные стороной обвинения письменные доказательства являются относимыми, допустимыми, поскольку получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Оснований не доверять показаниям потерпевшей, свидетелей не имеется, так как причин для оговора подсудимой с их стороны не усматривается. 

В показаниях указанных лиц нет существенных противоречий относительно места, времени совершения ФИО1 тайного хищения имущества Потерпевший №1 с банковского счета; нет противоречий в указании объема имущества, в отношении которого было совершено преступное посягательство. Совокупность данных доказательств достаточна для правильного разрешения дела, и потому именно они должны быть положены судом в основу настоящего приговора.

Судом установлено, что ФИО1 сформировала свой единый преступный умысел на хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, реализуя который в период с 13 час. 20 мин. 18.01.2024 до 13 час. 36 мин. 24.01.2024 тайно похитила с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытой к счету № на имя Потерпевший №1, денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на общую сумму 9351 рубль 73 копейки.

Квалифицирующий признак хищения «с банковского счета» нашел свое подтверждение, поскольку ФИО5 совершила хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с карты ПАО «Сбербанк» №, открытой к счету № на имя Потерпевший №1 При этом ФИО1 использовала данную карту, оплачивая ею бесконтактным способом товары в магазине.

При этом подсудимая действовала вопреки воле потерпевшей и втайне от нее и иных лиц, осознавая общественную опасность своих действий и незаконность изъятия денежных средств, предвидя возможность причинения имущественного ущерба потерпевшей и желая этого, то есть действовала умышленно, с корыстной целью, имея намерение завладеть денежными средствами и обратить их в свою пользу.

Хищение денежных средств, совершенное подсудимой, является оконченным, так как денежные средства были изъяты с банковского счета потерпевшей. ФИО1 распорядилась похищенным по своему усмотрению.

Проанализировав собранные по делу доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

Психическое состояние подсудимой у суда сомнений не вызывает. С учетом характера совершенного преступления, данных, характеризующих личность подсудимой, её поведения в судебном заседании суд признает её вменяемой в отношении совершенного преступления.

Обсуждая вопрос о назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

ФИО1 совершено умышленное преступление, которое в силу ч. 4 ст. 15 УК РФ отнесено к категории тяжких.

Изучением личности ФИО1 установлено, что она зарегистрирована в г. Орске Оренбургской области, по месту жительства характеризуется, в целом, положительно, жалоб и заявлений от соседей не поступало, в нарушении общественного порядка не замечена. ФИО1 на учетах в специализированных медицинских организациях не состоит. 

Суд учитывает и признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1: в соответствии с п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненных в результате преступления, совершение иных действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного потерпевшей, выразившихся в принесении ей извинений, которые она приняла, активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, что выразилось в даче признательных показаний, подтверждении своей причастности к совершенному преступлению, указании места обнаружения банковской карты и мест хищения денежных средств с банковского счета; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО1, имеющей хроническое заболевание (бронхит), её пожилой возраст.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Определяя вид наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные, характеризующие личность подсудимой, её материальное и семейное положение и полагает, что целям исправления и предупреждения совершения ею новых преступлений будет способствовать назначение наказания в виде штрафа.

Совокупность обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1, её поведение после совершения преступления позволяют суду признать данные обстоятельства исключительными, уменьшающими степень общественной опасности подсудимой как личности. Данные обстоятельства дают основания к применению правил ст. 64 УК РФ и назначению наказания ниже низшего предела, установленного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ.

При определении размера штрафа суд учитывает имущественное положение ФИО1, которая является пенсионеркой по старости, семейное положение подсудимой, которая является вдовой, иждивенцев не имеет.

Фактических и правовых оснований для освобождения ФИО1 от наказания или применения отсрочки, рассрочки уплаты штрафа не имеется.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает, поскольку преступление носило продолжаемый характер, на протяжении шести дней ФИО1 была совершена 21 операция по оплате товаров в различных магазинах, то есть 21 раз ФИО1 совершила тождественные действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих потерпевшей.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ в размере 20 000 рублей.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, а затем отменить.

Штраф подлежит уплате по реквизитам: 

Межмуниципальное управление Министерства внутренних дел России «Орское» УФК по Оренбургской области (МУ МВД России «Орское», л/сч 

<

***>); ИНН: 

<

***>; КПП: 561401001; ОГРН: 

<

***>; ОКПО: 8652819; ОКАТО: 53423364000; ОКТМО: 53723000(001); Р/сч 

<

***>, счет: 40102810545370000045 Отделение Оренбург//УФК по Оренбургской области, г. Оренбург; БИК 015354008; КБК 188 1 16 03121 01 9000 140, УИН 18855624010070000605

Вещественные доказательства: 

- кассовый чек от 20.02.2024 из магазина «Смак», выписку по банковской карте № 2202 2067 2549 3493, CD-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина «Светофор», CD-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина «Народный», CD-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина «Овощи и фрукты», CD-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина «Фикс прайс», кассовый чек магазина «Маяк» хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения;

- банковскую карту №, мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A54» модели «SM-A546E/DS» имей1: №, имей2: № оставить у потерпевшей Потерпевший №1 по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Октябрьский районный суд г. Орска Оренбургской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалоб или принесения прокурором апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Осужденная вправе поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника для участия в суде апелляционной инстанции.

Судья О.Н. Калинина